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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vytvoření výukového materiálu pro využití na letovém

simulátoru Ústavu letecké dopravy, Fakulty dopravní ČVUT v Praze. Účelem tohoto

materiálu je praktická výuka studentů oboru Profesionální pilot v základní pilotáži podle

přístrojů a radionavigaci. Jedná se o přípravu na výcvik v létání podle přístrojů, který

studenti absolvují ve školách praktického výcviku během integrovaného kurzu dopravního

pilota ATP (A), jehož teoretická část je vyučována na ČVUT. Výukový materiál má formu

příručky pro žáka a příručky pro instruktora, které jsou umístěny na konci práce jako

přílohy. V bakalářské práci je obsažen komentář k podobě a náplni výukových letů. Dále

je obsažen popis metod, využívaných k letu podle přístrojů a použitých při výuce.

Součástí je také rozbor činnosti instruktora během výuky a je navržen způsob pro využití

záznamu výukového letu k vyhodnocení chyb a zdokonalení pilotáže.

Klíčová slova

Létání podle přístrojů, základní letové manévry, radionavigace podle ADF, simulace letu,

výcvik pilotů, postupy pro lety podle přístrojů, předpisová zatáčka, vyčkávací obrazec

5

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Transportation Sciences

PRACTICE OF CHOSEN INSTRUMENT FLYING TASKS ON DEPARTMENT‘S FLIGHT

SIMULATOR

Bachelor thesis
August 2015
Martin Málek

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is development of teaching material for utilization

on flight simulator operated at the Department of Air Transport, Faculty of Transportation

sciences, CTU in Prague. The purpose of this material is practical tuition of students

of study field Professional Pilot in basic attitude instrument flying and radio-navigation. It is

considered as a preparation for instrument flight training, which takes place in flight training

organisations during integrated airline transport pilot ATP (A) training course, whose

theoretical part is taught at CTU. The teaching material has a form of student’s handbook

and instructor’s handbook, which are enclosed at the end of this thesis as annexes.

The thesis itself comments on form and content of practice flights. Moreover, description

of instrument flying methods used during tuition is included. Another part is analysis

of instructor’s job during tuition. Also, a way for utilization of training flight record

for evaluation of mistakes and improvement of piloting skill is suggested.
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Seznam zkratek
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ALT výška nad střední hladinou moře

ATC řízení letového provozu
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ATP dopravní pilot

ATPL (A) průkaz způsobilosti dopravního pilota (letoun)

BITD zařízení pro základní výcvik podle přístrojů

CPL (A) průkaz způsobilosti obchodního pilota (letoun)

DME měřič vzdálenosti
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FD Fakulta dopravní

FDR záznamník letových dat

FT stopy

GNS družicová navigace

HDG kurz

IAS indikovaná vzdušná rychlost

IFR let podle přístrojů

IMC přístrojové meteorologické podmínky
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IR přístrojová doložka
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KIAS uzly indikované rychlosti

KT uzly

LBS libry

LOC kurzový maják přistávacího systému

M metry
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MAP tlak vzduchu v rozvodovém potrubí (také MP)

MDI ukazatel s ručně nastavitelnou kompasovou růžicí

MIN minuty

MTOW maximální vzletová hmotnost

NDB nesměrový radiomaják

PPL (A) průkaz způsobilosti soukromého pilota (letoun)

QDM magnetické zaměření od letadla směrem ke stanici

QNH tlak přepočtený na střední hladinu moře

RB boční zaměření

RBI ukazatel bočního zaměření

RMI radiově-magnetický ukazatel

RPM počet otáček za minutu

SS směrový setrvačník

TAS pravá vzdušná rychlost

UH umělý horizont

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ÚLD ústav letecké dopravy

VFR let podle pravidel za viditelnosti

VMC meteorologické podmínky pro let za viditelnosti (VFR)

VOR všesměrový radiomaják
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1. Úvod

1.1. Hlavní úkol bakalářské práce

Tato bakalářská práce se zabývá výukou přístrojového létání na zařízení pro simulaci letu,

provozovaném na Ústavu letecké dopravy Fakulty dopravní ČVUT. Cílem bakalářské práce

je vytvořit výukový materiál pro přípravu studentů na výcvik létání podle přístrojů (IFR)

formou praktických cvičení na simulátoru ÚLD. Práce obsahuje nejdříve v teoretické části

popis školního simulátoru, zejména z hlediska faktů potřebných pro létání: rychlosti

a režimy motorů a přístrojové vybavení. V praktické části práce jsou popsány metody

přístrojového létání využité při tvorbě letových úloh, dále je rozebrána činnost instruktora

během výuky a způsob vyhodnocení výstupu (záznamu) letu žákem a instruktorem. Přílohy

k této bakalářské práci, které jsou její nedílnou součástí, mají formu příruček pro žáka

a instruktora. Praktické úlohy zpracované v přílohách obsahují výuku základních manévrů

při pilotáži podle přístrojů (bez vnějších vizuálních referencí) a jejich procvičování, výuku

základní navigace pomocí ADF, přístrojových zatáček, vstupů do vyčkávacího obrazce

a postupu vyčkávání.

Název „Výuka vybraných úloh ...“ byl zvolen proto, že cílem této práce není nahradit

výcvikové hodiny, které studenti absolvují ve schválených organizacích pro výcvik (ATO)

na certifikovaném zařízení pod dohledem kvalifikovaných instruktorů za účelem získání

pilotních kvalifikací. Proto je použito označení výuka, nikoli výcvik. Slovo výcvik v této práci

používám pouze ve spojení s „oficiálním“ výcvikem v oprávněných organizacích. „Vybrané“

úlohy mají za cíl věnovat větší pozornost oblastem při přístrojovém výcviku, jejichž

zvládnutí nebývá pro studenty snadné a doplňující zkušenost v podobě „neoficiální“ výuky

na školním simulátoru může přispět k lepším výsledkům a snadnějšímu postupu

ve výcviku. Cílem bakalářské práce je vytvořit výukový materiál pro přípravu studentů

na výcvik létání podle přístrojů (IFR) formou praktických cvičení na simulátoru ÚLD.

Jednou z největších překážek během výcviku profesionálního pilota je právě přechod mezi

metodou řízení letadla podle vnějších vizuálních referencí a metodou řízení s referencí

pouze na přístroje. Výuka zpracovaná v příručkách pro žáka a instruktora výcvik doplňuje

a může být zařazena před zahájením anebo v průběhu prvních několika hodin

přístrojového výcviku pro zdokonalení techniky prohlížení letových přístrojů a pro výuku

radionavigace.
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První část navržených úloh se zabývá výukou efektivní metody prohlížení letových přístrojů

při základních manévrech tak, aby bylo možno řídit letoun s co největší přesností

a zároveň uvolnit kapacitu pozornosti pro řešení dalších úkolů během létání. Následují

úlohy pro procvičení těchto manévrů: létání podle obrazců. Tyto obrazce mají přesně

zadané parametry a létají se za nulového větru, bez využití radionavigačních přístrojů

a s využitím měření času.

Po úlohách s obrazci následuje výuka radionavigace využitím radiomajáku NDB

a automatického radiokompasu (ADF). Tyto úlohy jsou zařazeny zejména proto, že školní

simulátor je vybaven jednodušší verzí ukazatele ADF (typ MDI) bez funkce kompasové

růžice se automaticky otáčet podle kurzu letadla. S touto indikací se studenti

na simulátorech při výcviku nesetkají. Simulátory ve školách praktického výcviku,

do kterých dochází většina studentů, jsou vybavené indikátory typu RMI. Avšak v mnohých

letadlech, používaných ve výcviku i poté v praxi, se jednodušší typy indikátorů (typu RBI

a MDI) stále objevují a skutečné letadlo není vhodným místem pro prvotní seznámení

s principem navigace podle těchto přístrojů.

Orientace pomocí ADF je následně procvičována v závěrečných úlohách společně

s výukou předpisových zatáček a postupů pro vyčkávání.

Každá ze zpracovaných úloh obsahuje v příručce pro žáka stručný teoretický základ, který

studentovi vysvětluje, na co se v dané úloze zaměřit a jakým způsobem efektivně prohlížet

přístroje. Příručka pro instruktora obsahuje parametry, s jakými danou úlohu na simulátoru

spustit a dále seznam nejčastějších chyb, kterých se piloti během létaní daných prvků

dopouštějí, a jejich možné příčiny.

V samotné bakalářské práci jsou rozebírány výhody výuky na simulátorech a je popsáno

zařízení Ústavu letecké dopravy z hlediska ovládání a vybavení. Dále se rozebírají

možnosti využití vytvořených příruček pro výuku. Je komentován jejich obsah, podoba


[…]


Platí stejné chyby a příčiny jako při stoupání. Vedle nich se objevuje také vyplavání

po přechodu do horizontálního letu. Žák nechá během přidávání výkonu na cestovní režim

stejný podélný sklon a letadlo začíná stoupat. Většina chyb plyne z nedostatečné rychlosti

sledování přístrojů během přechodu do horizontálního letu.

1-f) Přístrojové zatáčky během stoupání a klesání

Úloha přímo navazuje na předchozí úlohy „Stoupání“ a „Klesání“. Dávejte instrukce

pro stoupání nebo klesání a během žákova stoupání/klesání přidávejte instrukce pro točení

formou vektorování (jako při nácviku zatáček. Ze začátku volte instrukce tak, aby

nedocházelo ke kombinaci přechodu z a do horizontálního letu zároveň s uváděním

do a ze zatáčky. Opět postupně, jak se pilot zlepšuje, je vhodné úkoly žákovi přitěžovat

nutností spojovat vícero činností najednou. Chyby plynou ze stejných příčin, jako

při samotných zatáčkách nebo stoupání a klesání.
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Část 2. Létání obrazců

Žák by měl zaletět obrazce podle zadání. Během letu monitorujte se žákem přístroje

a poznamenejte si jeho chyby. Následuje zhodnocení na záznamu z letu. Příklad

zhodnocení letu je uveden v bakalářské práci, strana 40. Výsledek odpovídá anebo

neodpovídá zadání podle žákových chyb. Ukažte žákovi jeho chyby pomocí záznamu

a zhodnoťte jejich příčiny. Na záznamu je dobře vidět dodržování kurzů, výšek a rychlosti

točení (stálý poloměr zatáček). Porovnáním se svými poznámkami můžete určit i chyby

v rychlosti letu nebo v měření času.

Část 3. Základy radionavigace využitím ADF

3-a) Aktivní let po směrníku NDB

V této je důležité především žákovo pochopení principu aktivního letu po směrníku NDB.

Princip je vysvětlen pomocí obrázků v příručce pro žáka. Je tedy nutné nastavit

meteorologické podmínky s bočním větrem tak, aby se žák naučil vylučovat snos větru.

Podle toho volte i směrník, který má žák udržovat. Na začátek je vhodná boční složka větru

přibližně 20 kt. Pro demonstraci principu je vhodné nejdříve využít autopilota v módu

udržování kurzu (HDG) a výšky (ALT). Žák podle potřeby mění pouze kurz letounu.

Autopilot je schopen dodržovat kurz přesně a efekt větru bude hned patrný. Předveďte

takto let po směrníku k radiomajáku NDB a následně od radiomajáku NDB. Po této ukázce

přechází žák na ruční řízení. V průběhu úlohy měňte i směr a sílu větru.

3-b) Nalétávání směrníku NDB

Opět je důležité nejdřív žákovo pochopení principu. Proto, jako v předchozí úloze,

je vhodné začít s autopilotem a následně přejít na ruční řízení. Dávejte žákovi instrukce,

který směrník má naletět. Volte oba případy: nejprve nalétávání směrníků směrem

k zařízení, následně směrem od zařízení pod různými úhly. Nalétávání je vhodné dělat

v různých vzdálenostech od NDB (různé chování ručky), ale žák by měl vždy vědět, jak

daleko od NDB je, aby si na chování ručky ADF zvykl. Student by se měl naučit tímto

způsobem orientovat v prostoru. Pokud je to pro něj ze začátku těžké, situaci kreslete

na papír nebo na tabuli.
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3-c) Předpisová zatáčka 45°/180

Nejprve si ověřte, že žák zná teorii pro tento postup. Během této úlohy se kromě postupu

procvičuje i let od NDB, nalétávání směrníku pod úhlem 45° a let k NDB. Předveďte žákovi

vliv větru a vysvětlete způsoby vylučování snosu.

3-d) Předpisová zatáčka 80°/260°

Opět je nutné nejprve znát teorii. Kromě letu po směrníku od NDB a k NDB je do této úlohy

zařazen a vysvětlen postup pro kontrolu polohy v zatáčce a způsob úpravy zatáčky

pro přesné vyvedení ze zatáčky na požadovaném směrníku. Pro demonstraci tohoto

principu je vhodné během zatáčky v daných pozicích simulaci zastavit a vysvětlit princip

kontroly polohy. Následně se provádí zatáčky celé a přesnost je možné ověřit na záznamu

letu.

Část 4. Vstupy do vyčkávacího obrazce a vyčkávání

Tato část slouží pro zdokonalení radionavigace podle ADF a je vysvětlen způsob pro

určení vhodného vstupu do obrazce využitím směrového setrvačníku. Tento způsob je

však nutné se naučit přesně a to je nejlépe možné procvičením.

Nejprve je nutné, aby žák znal a pamatoval si postupy pro jednotlivé vstupy a let v obrazci.

Poté je vhodné zaletět pouze obrazec samotný pro ukázku činnosti během letu v obrazci.

Následuje procvičení „metody palce“. Umístěte letoun do náhodné pozice vůči NDB

a vymyslete instrukci pro vyčkávání (směr zatáček a příletová trať). Nechte žáka určit

vstup podle výše zmíněné metody. Toto ověřte nákresem horizontální situace na papír

nebo na tabuli. Je možné procvičovat tuto úlohu se dvěma žáky fungujícími jako posádka.

Vaše funkce bude vymyslet instrukci pro vyčkávání. Žák s funkcí pilota letícího určuje vstup

pomocí metody palce. Žák s funkcí pilota monitorujícího si situaci nakreslí a určí postup

pro vstup tímto způsobem. Vzájemně si ověří, že došli ke stejnému výsledku.

Při výuce dvou žáků je letoun řízen „ručně“ pilotem letícím. Pokud je vyučován pouze jeden

žák, je vhodné zpočátku využít autopilota. Úlohu procvičujte nejprve bez větru a následně

s vlivem větru.