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HLEDISKA HODNOCENÍ:

1. Splnění požadavků a cílů: B

2. Odborná úroveň práce: C

3. Zvolený přístup řešení: C

4. Využití znalostí získaných studiem: B

5. Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití: B

6. Uspořádání práce a formální úprava: A

7. Celkové hodnocení diplomové práce a jiné připomínky: Práce se zaobírá zajímavou

tématikou. Myšlenka zpracování výukového materiálu pro létání na letovém simulátoru je

chválihodná a hodnotu práce zvyšuje i možnost praktického využití na zařízení nacházející se

na ULD. Po formální stránce nemám k práci výhrad. Obsahová část je trochu slabší. V práci

je hodně všeobecných informací a méně těch odborných. Přes uvedené výhrady student

prokázal schopnost nad problematikou uvažovat, seznámil se s postupem vytváření metodiky

a zkušenosti, které načerpal na letovém simulátoru, mu budou v leteckém životě velmi

prospěšné. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) Proč jste se v práci více nevěnoval prostorové navigaci, kterou simulátor umožňuje a

dnes je hlavním druhem navigace v leteckém provozu?

2) Zhodnoťte přínos Vaší bakalářské práce,

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: B
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Doplňte slovní hodnocení k jednotlivým bodům (hlediskům hodnocení) a splnění každého bodu klasifikujte ve

smyslu níže uvedené klasifikační stupnice. Případně můžete doplnit otázkami, které požadujete zodpovědět po

diplomantovi v průběhu jeho obhajoby.
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